BIOGRAFI MAZHAB

A. Profil Empat Mazhab

1. Mazhab Hanafi

a. Riwayat Abu Hanifah

Mazhab Hanafi adalah mazhab yang pertama kali muncul di

kalangan sunni yang didirikan oleh seorang mujtahid bernama Abu

Hanifah. Beliau dilahirkan di kota Kufah pada tahun 80 H (699

M).58Beliau meninggal pada tahun 150 H. Imam Nawawi berpendapat

beliau meninggal dunia ketika dalam tahanan. Beliau dimakamkan

dipekuburan Khizra pada usia 70 tahun. Pada tahun 450 H, didirikanlah

sebuah sekolah yang diberi nama Jami' Abu Hanifah.59

Abu Hanifah adalah pendiri mazhab Hanafi yang terkenal dengan

ilmu pengetahuan", dan perutusan yang lain berkata, beliau sebagai pakar dalam

ilmu fikih.

Abu Hanifah menekuni ilmu fikih di Kufah yang ketika waktu itu

merupakan pusat pertemuan para ulama fikih yang cenderung rasional. Di Irak

terdapat Madrasah Kufah, yang dirintis oleh Abdullah Ibn Mas'ud (wafat 63

H/682 M). Kepemimpinan Madrasah Kufah kemudian beralih kepada Ibrahim al-

Nakha'I, lalu Hammad Ibn Sulaiman al-Asya'ari (wafat 120 H). Hammad Ibn

Sulaiman adalah salah seorang Imam Besar ketika itu. Beliau, murid Alqamah Ibn

Qais dan al-Qadhi Syuriah; keduanya adalah tokoh dan pakar fikih yang

susunan Ibnu Nujaim ( w. 970 H ).

2. Mazhab Maliki

a. Riwayat Imam Malik

Imam Malik adalah imam yang kedua dari imam – imam mazhab

empat serangkai dala Islam dari segi umur.Imam Maliki dilahirkan di Kota

Madinah pada tahun 93 Hijriah (712 M). Nama lengkapnya ketika kecil

adalah Abu Abdullah Malik bin Anas bin Malik bin Abi Amir bin Amr bin

Harits bin Gainian bin Kutail bin Amr bin Haris Al – Ashbahy.66 Imam

Malik meninggal dunia di Madinah yaitu pada tanggal 14 Rabiul Awwal

tahun 179 Hijriyah ada juga pendapat yang mengatakan beliau meninggal

Dikatakan bahwa hadits – hadits yang terdapat dalam

kitab Al Muwaththa’ ini tidak seluruhnya musnad (hadis yang bersambung

sanadnya) karena disamping hadis, di dalamnya terdapat fatwa para

sahabat dan tabi’in . Kitab al Muwaththa’ ini ditulis oleh Malik bin Anas

pada masa Khalifah al Mansur (137 H/754 M – 159H/775M) dan selesai

penulisannya pada masa khalifah Al – Mahdi (159H/775M – 169H/785M).

c. Guru – guru dan murid – murid Imam Malik

Imam Malik belajar Fiqih kepada Imam Abdurrahman bin Harmaz

an Rabi’ah Ar – Raji, dan guru sekaligus menjadi penerimaan hadits Imam

Malik adalah Imam Nafi’( w.117 H ) maula Ibnu Umar, dan kepada Imam

ibn Aby Syaibah az Zuhry (w. 124 H ).

keluar dari penjara.

Ketika Ahmad bin Hanbal keluar dari penjara, usianya sudah

lanjutan keadaan tubuhnya yang sering mendapat penyiksaan membuat ia

sering jatuh sakit. Kesehatannya semakin hari semakin memburuk dan

akhirnya ia wafat pada hari Jum’at pagi tanggal 12 Rabiul Awal tahun 241

H/ 855M dalam usia 77 tahun dan di makamkan di pekuburan Bab harb

ota Bagdad.82

81 M. Ali Hasan, Perbandingan Mazhab, Op. Cit., h. 222

82 Huzaemah Tahido Yanggo, Op. Cit., h.